ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1051/UBND-NV                          Nam Đông, ngày 14 tháng 8 năm 2020

       Kính gửi:

  - Các cơ quan: Nội vụ, Tài chính - Kế hoạch;

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và Thông tư số

13/2019/TT-BNV ngày 6 tháng 11 năm 2019 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số

quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở

cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2020 của

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp, mức phụ

cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách; mức khoán kinh

phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố;

mức bồi dưỡng người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố trên địa

bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

Thực hiện Công văn số 7190/UBND-NV ngày 11 tháng 8 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/2020/NQ-

HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2020 của HĐND tỉnh; UBND huyện đề nghị Đảng

ủy, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực

hiện các nội dung, như sau:

1. Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tiến hành rà

soát, sắp xếp, bố trí người hoạt động không chuyên trách đảm bảo số lượng,

chức danh theo đúng quy định tại Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND của

HĐND tỉnh.

b) Đối với các chức danh theo các văn bản chuyên ngành (Phó Trưởng

công an xã, công an viên thôn; Chỉ huy phó Ban chỉ huy quân sự cấp xã, Trung

đội trưởng cơ động, Thôn đội trưởng, Tổ đội trưởng; Trưởng ban, Phó Trưởng

ban, Tổ trưởng, Tổ phó, Tổ viên bảo vệ dân phố; Nhân viên y tế thôn) đã được

quy định tại Nghị quyết số 15/2014/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2014 của

HĐND tỉnh, nếu chưa có văn bản hướng dẫn chuyên ngành thay thế thì vẫn áp

dụng các mức phụ cấp quy định tại Nghị quyết số 15/2014/NQ-HĐND của

HĐND tỉnh.

V/v thực hiện sắp xếp, bố trí

người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã và ở thôn,

tổ dân phố

2

c) Bố trí cán bộ, công chức kiêm nhiệm hoặc hợp đồng làm nhiệm vụ đối với

các chức danh không quy định là người hoạt động không chuyên trách, cụ thể:

- Phụ trách Kiểm tra; phụ trách Tổ chức; phụ trách Dân vận; phụ trách

Tuyên giáo: Nhiệm vụ của các chức danh này do cán bộ, công chức là thành

viên của Ban Thường vụ cấp ủy đảm nhiệm.

- Văn thư - Lưu trữ: Nhiệm vụ này do chức danh công chức Văn phòng -

thống kê đảm nhiệm.

- Bảo vệ, Tạp vụ: Tùy vào điều kiện của các xã, thị trấn, sử dụng nguồn

kinh phí chi thường xuyên của đơn vị để hợp đồng người làm nhiệm vụ bảo vệ,

tạp vụ và chi trả theo chế độ hợp đồng.

d) Số lượng người hoạt động không chuyên trách: Tùy theo điều kiện thực

tế của từng địa phương và khối lượng công việc của từng vị trí, khuyến khích bố

trí kiêm nhiệm một số chức danh. Một số chức danh có thể bố trí 02 người nhưng

phải đảm bảo số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã không vượt

quá quy định tại Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

Lưu ý khi bố trí kiêm nhiệm chức danh: Cán bộ, công chức cấp xã được

kiêm nhiệm chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã. Người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được kiêm nhiệm chức danh người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã hoặc ở thôn, tổ dân phố. Người hoạt động

không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố được kiêm nhiệm chức danh người hoạt

động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố.

đ) Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được Ngân sách Nhà

nước hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế theo quy định.

e) Giải quyết hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết chế độ,

chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách dôi dư theo Nghị quyết

số 13/2019/NQ-HĐND ngày 19 tháng 8 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh

quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt

động không chuyên trách cấp xã dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và

thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Chậm nhất đến ngày

31/12/2020, số lượng người hoạt động không chuyên trách đảm bảo theo đúng

quy định.

2. Các cơ quan, ban ngành cấp huyện liên quan có trách nhiệm tổ chức tập

huấn, bồi dưỡng đội ngũ những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và

ở thôn, tổ dân phố theo lĩnh vực chuyên ngành của đơn vị mình; phối hợp chỉ

đạo, tham mưu giải quyết các vấn đề có liên quan, nhằm góp phần nâng cao chất

lượng đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở cơ sở.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu bố trí và phân bổ kinh

phí; hướng dẫn việc chi trả phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách ở

cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và mức bồi dưỡng người trực tiếp tham gia công việc

ở thôn, tổ dân phố đảm bảo đúng chế độ, chính sách quy định; định kỳ tổ chức

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2019-nd-cp-can-bo-cong-chuc-cap-xa-va-nguoi-hoat-dong-khong-chuyen-trach-o-cap-xa-412266.aspx

3

kiểm tra việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố.

4. Phòng Nội vụ huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện sắp

xếp, bố trí tinh gọn bộ máy những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã

và ở thôn, tổ dân phố; phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu, đề xuất cơ

quan có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung chế độ phụ cấp đối với người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố phù hợp với các quy định của

pháp luật và điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng

mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND huyện (qua Phòng

Nội vụ) để được hướng dẫn, xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Thường trực HĐND huyện;

 - CT và các PCT UBND huyện;

 - Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;

 - Các cơ quan, ban ngành cấp huyện có liên quan;

 - Thường trực HĐND các xã, thị trấn;

 - Trang thông tin điện tử huyện;

 - Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Phụng

4

		2020-08-14T08:17:06+0700